
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA SOSPESA LOTTO 1 E 
PROVVEDIMENTI IN ORDINE A LOTTO 2 IN DESERTA GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI:  

a) RITIRO E SPEDIZIONE DI POSTA MASSIVA DA UNICO MITTENTE SU TUTTO IL TERRITORIO 
NAZIONALE (LOTTO 1) E  

b) SPEDIZIONI DI POSTA PREAFFRANCATA DA MITTENTI PLURIMI VERSO UNICO DESTINATARIO 
(CNR IFC) (LOTTO 2) 

PER STUDI EPIDEMIOLOGICI SU POPOLAZIONE, DA AGGIUDICARE MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA IN DUE LOTTI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016 S.M.I., 
TRAMITE RDO SUL MEPA DI CONSIP. 

CIG 787760012C – LOTTO 1 

CIG 78776022D2 – LOTTO 2 

 
IL DIRETTORE f.f. 

dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR, Dott. Giorgio Iervasi, 
nominato con provvedimento n. 38/2018 prot. AMMCNT-CNR 0028934 del 20/04/2018, 

 
PREMESSO CHE 

 Con determina prot. n. 3330 del 19.04.2019 si è disposto di dare seguito alla procedura negoziata 
tramite piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante lo 
strumento della Richiesta di Offerta (RdO), per l’affidamento dei servizi in n. 02 lotti per la 
spedizione di posta massiva verso mittenti plurimi dislocati su tutto il territorio nazionale e per la 
spedizione di posta di ritorno con modalità idonee da mittenti plurimi verso unico destinatario IFC 
–CNR, strumentali alla realizzazione di studi epidemiologici su popolazione; 

 Con la suddetta determinazione è stato nominato RUP il Dott. Gennaro CAGNAZZO; 

 La procedura verrà aggiudicata utilizzando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, 
lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso percentuale; 

 L’appalto prevede n. 02 lotti così individuati: 
1) LOTTO 1: € 67.392,08 oltre IVA di legge se dovuta, quale importo massimo stimato per la 

spedizione di n. 155.000 questionari (oneri per la sicurezza da interferenze pari a Euro 0,00 
(zero)  

2) LOTTO 2: € 97.440,00 oltre IVA di legge se dovuta, quale importo massimo stimato per il 
rientro di circa n. 30.000 buste e di n. 30.000 cartoline (oneri per la sicurezza da interferenze 
pari a Euro 0,00 (zero).  

 Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 12:00 del 27.05.2019; 

 Con nota disciplinare prot. n. 3779 del 10.05.2019, sono stati invitati a formulare la propria 
offerta per mezzo della RdO n. 2297549 n. 05 operatori economici individuati tra i richiedenti ad 
essere invitati a seguito di invito alla manifestazione di interesse prot. n. 3331 del 19.04.2019 e 
quelli estratti a sorte dal sistema MePA e qui di seguito indicati: 
1) POSTE ITALIANE S.P.A. con istanza prot. n. 3557 del 03.05.2019 per i Lotti 1 e 2; 
2) NEXIVE SCARL con istanza prot. n. 3660 del 07.05.2019 per il Lotto 1; 
3) CITYPOST S.P.A. con istanza prot. n. 3779 del 10.05.2019 per il Lotti 1 e 2; 

 Inoltre sono state invitate tramite sorteggio del sistema in piattaforma MePA le seguenti ditte: 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

1)  GENERAL CONTRACTOR; 
2) OVNI POST LOGISTIC ECOMMERCE S.R.L.; 

 Il RUP, quale organo monocratico di gara, nella seduta del 28.05.2019, dalle ore 10:00 alle ore 
10:38, ha redato apposito verbale dando atto che entro il termine ultimo, ha presentato 
utilmente offerta e tutti i documenti di gara richiesti solamente il seguente Operatore Economico 
e per il solo Lotto 1: 
POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Roma, Viale Europa, n. 190 con partita I.V.A.:  01114601006 e 
Codice Fiscale: 97103880585; 

 Giusto verbale prot. n. 4317 del 28.05.2019, a conclusione degli esiti di gara, il RUP ha proposto 
l’aggiudicazione provvisoria per il solo LOTTO 1 a favore del concorrente sopra richiamato con 
punteggio pari a 100 e ribasso economico offerto pari al 15,867%; 

 Nel medesimo atto, il RUP ha sancito la situazione di “DESERTA GARA” per il Lotto 2; 

 L’offerta presenta per il solo LOTTO 1 risulta nel suo complesso formalmente valida, conveniente 
e congrua; 

 ACCERTATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;  

 DATO ATTO che è sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti a seguito delle 
verifiche disposte tramite il portale dell’AVCPass e in particolare: 
- Certificati del Casellario Giudiziale; 
- Certificati del Casellario ANAC; 
- Certificato di regolarità fiscale; 
- Certificato di regolarità assunzionale categorie protette; 
- Certificato di qualità; 

 DATO ATTO, altresì, che il responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha 
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 

 RITENUTO pertanto di disporre l’aggiudicazione con sospensione dell’efficacia fino alla verifica 
positiva di quanto sopra con contestuale acquisizione delle certificazioni emerate;   

 ASSODATO che, relativamente al LOTTO 2, sono andate deserte le procedure di gara per RDO n. 
2185064 del 20.12.2018 e prot. n. 3779 del 10.05.2019, quest’ultima preceduta da avviso di 
manifestazione di interesse prot. n. 3331 del 19.04.2019; 

ANCORA 

 ACCERTATO per le vie brevi che l’O.E. POSTE ITALIANE S.P.A. è l’unico che può fornire il servizio di 
cui al LOTTO 2 ma non attraverso negoziazioni individuali al fine di non perdere le esenzioni di 
legge e creare effetti distorsivi della concorrenza ai sensi della disposizione del n. 16) dell’art. 10, 
D.P.R. n. 633/1972, come modificato dall’art. 32-bis del D.L. n. 91/2014, aggiunto dalla legge di 
conversione n. 116 dell’11 agosto 2014, con effetto dal 21 agosto, data di entrata in vigore della 
legge (pubblicata nel S.O. n. 72 alla G.U. n. 192 del 20 agosto 2014); 

 CONSIDERATO che POSTE ITALIANE per il solo LOTTO 2 può fornire il prodotto “POSTA 4 PRO” 
con l’applicazione delle tariffe vigenti circa il Servizio Postale Universale; 

 RICORRENDO i presupposti di cui al combinato disposto dell’art. 63, comma 2, lett. a) e b) e 
dell’art. 36, comma 6, del Codice degli appalti; 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

 ACCLARATO che è urgente assicurare l’esecuzione anche del servizio di cui al LOTTO 2 a pena di 
non realizzare quanto cristallizzato in diversi protocolli di ricerca afferenti ad altrettanti progetti 
che prevedono i predetti servizi; 

 RITENUTO OPPORTUNO e NECESSARIO autorizzare l’affidamento diretto a POSTE ITALIANE S.P.A. 
tramite ordinativi singoli fuori MePA e alle condizioni tariffarie ufficializzate da detto Operatore 
Economico quale Fornitore del Servizio Postale Universale per la categoria di prodotto 
denominata “POSTA 4 PRO”. Il tutto nel limite dei massimali definiti per il LOTTO 2 (€ 97.440,00 
oltre I.V.A. di legge se dovuta) e per l’esecuzione degli invii massimi ivi previsti (circa 30.000 buste 
e circa 30.000 cartoline); 

 CONSIDERATO che la copertura finanziaria relativa al servizio in oggetto è garantita dalla 
disponibilità in parte spese dei seguenti progetti di ricerca/GAE: 

 - DSB.AD008.467 GAP REGIONE EMILIA ROMAGNA CUP B46C18000620002 GAE P0002033; 

 - DSB.AD008.468 ESPAD REGIONE EMILIA ROMAGNA CUP B46C18000630002 GAE P00002029  

 - DSB.AD008.449 GAP REGIONE TOSCANA CUP B56C18002020002 GAE P0001980; 

 - DSB.AD008.486 GAP LIVORNO CUP B46C19000040004 GAE P00002106; 

 - DSB.AD008.371 GAP REGIONE ABBRUZZO - CUP B92F17000510002 GAE P0001677; 
 - DSB.AD008.469 GAP REGIONE UMBRIA CUP B66C18000750002 – GAE P0002025; 

 - MED ESPAD CONSIGLIO D'EUROPA CUP B56C18000970006 - GAE P0001919. 
 

DETERMINA 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 
2) di approvare le risultanze del Verbale del RUP prot. n. 4317 del 28.05.2019; 
3) di aggiudicare in via definitiva e con efficacia sospesa (in attesa delle verifiche di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016) il LOTTO 1 di cui all’oggetto individuato dal codice CIG: CIG 
787760012C, alla ditta POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Roma, Viale Europa, n. 190 con 
partita I.V.A.:  01114601006 e Codice Fiscale: 97103880585; 

4) per l’effetto di autorizzare l’emissione di ordinativi parziali nel LOTTO 1 con applicazione della 
proposta percentuale di ribasso del 15,867% su ciascun invio;  

5) di sancire la condizione di “DESERTA GARA” per il LOTTO 2; 
6) di acclarare che POSTE ITALIANE S.P.A. è, comunque, l’unico fornitore del servizio descritto 

nel LOTTO 2 con un prodotto rubricato come “POSTA 4 PRO”; 
7) per l’effetto di autorizzare l’emissione di ordinativi parziali nel LOTTO 2 verso POSTE ITALIANE 

S.P.A., in base alle tariffe ufficializzate dal Fornitore del Servizio Postale Universale e nei limiti 
di spesa e di volume di invii previsti dal Capitolato tecnico Lotto 2 allegato alla RDO n. 
2297549; 

8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul sito del MIT, unitamente 
all’allegato avviso di appalto aggiudicato; 

9) di rimettere al RUP Dott. Gennaro CAGNAZZO e all’Ufficio Amministrativo e acquisti la 
presente determina per i provvedimenti di propria competenza. 

 
IL DIRETTORE f.f. 

Dott. Giorgio Iervasi 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 
(ART. 98 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016) 

 
 

1) STAZIONE APPALTANTE: C.N.R. – ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA – TEL. 0503152216; FAX: 
0503152166832422340; E-MAIL: protocollo.ifc@pec.cnr.it; SITO WEB: URP DI WWW.CNR.IT; 

 
2) NATURA GIURIDICA: ENTE PUBBLICO DI RICERCA NON ECONOMICO; 

 

3) CIG 787760012C – LOTTO 1; 

 
4) DESCRIZIONE: RITIRO E SPEDIZIONE DI POSTA MASSIVA DA UNICO MITTENTE SU TUTTO IL TERRITORIO 

NAZIONALE (LOTTO 1) PER STUDI EPIDEMIOLOGICI SU POPOLAZIONE, DA AGGIUDICARE MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA IN DUE LOTTI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS. 
50/2016 S.M.I., TRAMITE RDO SUL MEPA DI CONSIP, presso il CNR IFC_PISA_ 2019; 
 

5) TIPO DI PROCEDURA: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50/2016; 
 

6) DATA ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: PROVVEDIMENTO PROT. n. 4450 del 30.05.2019; 
 

7) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: MINOR PREZZO; 
 
1) DITTE INVITATE: POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Roma (RM), Viale Europa, n. 190; 
2) NEXIVE SCARL con sede in Milano (MI), Via Fantoli, n. 6/3; 
3) CITYPOST S.P.A. con sede in Vecchiano (PI), Via del Fischione, n. 19; 
1) GENERAL CONTRACTOR con sede in Roma (RM), Via Satrico, n. 7; 
2) OVNI POST LOGISTIC ECOMMERCE S.R.L. con sede in Bentivoglio (BO), Localita' Interporto Centro 

Direzionale 2; 
 

8) DITTA CHE HA PRESENTATO OFFERTA: POSTE ITALIANE S.P.A.;  
 

9) AGGIUDICATARIO: POSTE ITALIANE S.P.A. con sede in Roma (RM), Viale Europa, n. 190, con partita I.V.A.:  
01114601006 e Codice Fiscale: 97103880585; RIBASSO PERCENTUALE SULLA BASE D’ASTA: 15,867%; 
 

10) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: TAR LAZIO, VIA FLAMINIA, N. 189 – 00196 
ROMA – TEL. 06328721 URL: WWW.GIUSTIZIA-AMMINISTRATIVA.IT; 
 

11) URP: CNR_ESITI GARE; E-MAIL: PROTOCOLLO-AMMCEN@PEC.CNR.IT ; TEL. 0649931; FAX: 064461954. 
 

Pisa, lì 29 maggio 2019                                               

IL DIRETTORE f.f. 
Dott. Giorgio Iervasi 

mailto:protocollo.ifc@pec.cnr.it
http://www.cnr.it/
http://www.giustizia-amministrativa.it/
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it

		2019-05-30T17:09:54+0200
	Iervasi Giorgio




